[image: Comunicação | Identidade Visual]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO

[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, de forma remota pelo Google meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência da Coordenadora do Curso Ady Canário de Souza Estevão. Estiveram presentes o Vice-Coordenador José Erimar dos Santos e as representantes docentes Kyara Maria de Almeida Vieira e Késia Kelly Vieira de Castro. Verificada a existência de quórum, deu-se início à reunião com a seguinte pauta: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação de Requerimentos sobre equivalência de Trabalho de Conclusão de Curso semestre 2023.2 das Discentes Edilene Félix da Silva Marinho e Ionara Carmem Almeida Santos; Segundo ponto: Apreciação e deliberação de Requerimentos sobre abertura de turmas especiais  para o semestre 2024.1 das discentes Maria Concebida de Carvalho Mota; Maria Núbia da Silva Costa; Antonia Edna da Silva Rocha; Andrea da Silva Nunes, Ludimila de Aquino Nunes; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre pontos e perfil de candidato/a para a contratação de docente Substituto/a da Professora Sara Freires. Tendo sido aprovada a pauta, passou ao PRIMEIRO PONTO. Após verificada que as discentes formandas cumprem as equivalências de acordo com o projeto do curso, o ponto foi aprovado, justificando que as requerentes defenderam o Trabalho de Conclusão de Curso dois no formato artigo para publicação de trabalho em revistas científicas conforme a disciplina orientação. SEGUNDO PONTO: o colegiado verificou e discutiu cada solicitação de abertura de turma e aprovou condicionada ao aceite de docente para ministrar as disciplinas, assim aprovado o ponto, sendo as seguintes turmas para respectivas requerentes: Introdução ao Direito Agrário e Ambiental para as Discentes: Andréa Fagundes Nunes, Antonia Edna da Silva Azevedo Rocha e Ludmila De Aquino Nunes; a Disciplina de Gestão da Unidade Familiar de Produção, para Maria Concebida De Carvalho Mota  e oito discentes, Andréa Fagundes Nunes, Antônia Eliene da Silva, Elimaria Pereira da Silva, José Pedro da Silva Neto, Ludmila de Aquino Nunes, Madson Felipe de Oliveira, e Maria Raquel da Silva; Projeto de Desenvolvimento no Campo para Andréa Fagundes Nunes e Ludmila de Aquino Nunes. A Disciplina de Ambiente, Tecnologia E Sociedade, Instrumentação para o Ensino de Física e Educação Sócio-Ambiental para a discente: Antonia Edna Da Silva Azevedo Rocha, a disciplina de História E Cultura Afro-Brasileira para Maria Nubia da Silva Costa; TERCEIRO PONTO: Tendo sido discutido, foi aprovado com a seguinte deliberação: Área: Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS). Perfil: Licenciatura em Letras/Libras ou Letras/Português, ou Licenciatura em Pedagogia, ou Licenciatura em Educação do Campo, com Especialização em Libras ou Educação Inclusiva. Pontos: UM: A educação brasileira e a educação bilíngue para surdos: perspectivas para a formação nos cursos de licenciatura. DOIS: A educação de surdos: aspectos históricos, legais e políticos. TRÊS: A LIBRAS como instrumento de afirmação na cultura e identidade dos surdos. QUATRO: A linguística e LIBRAS: aspectos lexicais, morfológicos, fonológicos, sintático e semântico/pragmáticos. CINCO: Aspectos do ensino de LIBRAS como L1: teoria e prática. SEIS: Aspectos do ensino de Português como L2: teoria e prática. SETE: O uso de classificadores e os empréstimos linguísticos na língua de sinais. OITO: Educação Inclusiva na contemporaneidade. NOVE: Escrita acadêmica e letramento em LIBRAS: modalidade sinalizada e escrita em língua portuguesa. DEZ: O papel do estágio supervisionado na educação do campo. Não havendo mais nada a ser discutido, a Presidente do Colegiado e coordenadora agradeceu a presença de todos e todas e deu por encerrada a reunião. E eu, Ady Canário de Souza Estevão, docente e presidente do Colegiado e Coordenadora de Curso, lavrei a presenta ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presidente do Colegiado e Coordenadora:
Ady Canário de Souza Estevão
Vice-Coordenador:
José Erimar dos Santos
Representantes docentes:
Kyara Maria de Almeida Vieira
Késia Kelly Vieira de Castro
image1.png